
CUP SALUBRITATE SA
Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr.5

” 9 9 ~

Mun. Focşani, Jud. Vrancea
CUI: 25616767; Nr. ORC: J39/277/2009

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE
9

DECIZIA NR. 8/13.02.2018

Consiliul de Administraţie al CUP SALUBRITATE SA, Focşani, întrunit în 

şedinţa din data de 13.02.2018, la sediul societăţii CUP SALUBRITATE SA, din 

mun. Focşani, str. Horea, Cloşca şi Crişan, nr.5, judeţul Vrancea:

- Având în vedere prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvemanţa 

corporativă a intreprinderilor publice;

- Ţinând cont de prevederile Legii 31/1991 -  Legea societăţilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;
A

- In temeiul Actului Constitutiv al societăţii, art. 16 şi art. 17, adoptă 

următoarea

Art. 1. Se aprobă BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI pe anul 

2018 al CUP SALUBRITATE SA Focşani, conform Anexei 1, parte integrantă din 

prezenta decizie;

Art. 2. Prezenta decizie va fi adusă la îndeplinire respectând prevederile legale 

specifice în vigoare şi comunicată celor în drept prin grija reprezentanţilor societăţii.

DECIZIE

Vizat,



ASOCIAŢIA DE DEZV O LTAR E INTERCOM UNITARĂ PENTRU SERVICIUL DE  
SA LUBRIZARE A LO C A LITĂ ŢILO R FOCŞANI ŞI GOLEŞTI, CUI 33108115, 

STR.H O R EA CLOŞCA ŞI CRIŞAN, NR.5 , FOCŞANI, JUD.VR AN CEA  

AD U N A R EA  G EN E R A LĂ  A ASOCIAŢILOR

H O T Ă R Â R E A  NR. 2/16.02.2018  
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2018 al SC  CUP  

SALUBRITATE SA.

A dunarea G enerală a „ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERC O M U NITA RĂ  
PENTRU SERVICIUL DE SALUBRIZARE A LO CA LITĂ ŢILO R FOCŞANI ŞI 
GOLEŞTI" în trunită în şedinţa din 16.02.2018,

în tem eiul dispoziţiilor art. 21, alineat 2, litera “h” şi art. 23, alineat 1 din O rdonanţa 
Guvernului N r.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu m odificările şi com pletările 
ulterioare, coroborate cu prevederile art. 17 alin. 2, lit b) din Statutul “ ASOCIA ŢIEI DE 
DEZV O LTA RE IN TERCO M U N ITA RĂ  PENTRU SERVICIUL DE SA LUBRIZARE A 
LO CA LITĂ ŢILO R FO CŞA NI ŞI G O LEŞTI” si cu prevederile OUG 26/2013 m odificata cu 
OUG 88/2014,

A rtJ  - Se aprobă bugetul de venituri si cheltuieli al SC CUP Salubritate S.A. pe anul 2018 
în conform itate cu A nexele 1 - 8, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2 - Prezenta hotărâre va fi com unicată fiecărui m em bru asociat în term en de 5 zile de 
la data adoptării acesteia şi va fi publicată pe propria pagină de internet, conform  art. 22 
alin .2 din Statutul Asociaţiei.

H otărârea a fost adoptată cu un num ăr de 6 voturi „pentru” , 0 voturi „îm potrivă” 
şi 0 abţineri.

Focşani, 16.02.2018.

HOTĂRĂŞTE:

Zar Alexandr

ASOCIAŢII  
Comuna Gole  
Prin reprezen

Municipiul
Prin reprezentanţii: Com una Bolotesti:



A.D.I. PENTRU SERV. DE SALUBRIZARE A LOC. FOCŞANI SI GOLEŞTI VN 
Operatorul econom ic :SC CUP-SALUBRITATE SA 
Sediul/Adresa.:FOCSANI,str.HCC nr. 5,jud. Vrancea 
Cod unic de în registrare  : 25616767

Anexa nr.1

BUGETUL DE VENITURI Şl CHELTUIELI PE ANUL 2018

m ii le i

INDICATORI Nr. rd.

Keaiizau 
Prelim inat an 

precedent 
2017

Propuneri an curent 
2018

°//O Estim ări an2019
Estim ări
an2020

°//o

9=7/5 10=8/7

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10
I. VENITURI TOTALE 1 16,686.99 22,144.11 132.70% 22,631.28 23,083.91 102.20% 102.00%

1 Venituri totale din exploatare, 2 16,686.82 22,143.81 132.70% 22,630.97 23,083.59 102.20% 102.00%
a) subvenţii, cf. 

prevederilor legale 
în vigoare 3 0.00 0.00 #DIV/0! 0 .0 0 0 .0 0 #DIV/0! #DIV/0!

b) transferuri, cf. 
prevederilor legale 
în vigoare

4 88.73 348.00 392.20% 355.66 362.77 102.20% 102.00%
2 Venituri financiare 5 0.17 0.30 174.94% 0.31 0.31 102.20% 102.00%
3 Venituri extraordinare 6 0.00 0.00 #DIV/0! 0 .0 0 0 .0 0 #DIV/0! #DIV/0!

II CHELTUIELI TOTALE 7 15,899.72 21,930.28 137.93% 22,412.75 22,861.00 102.20% 102.00%

1
Cheltuieli de exploatare, din
ca re: .. . . ... ....

8 15,909.41 21,844.68 137.31% 22,325.26 22,771.77 102.20% 102.00%

A.
cheltuie li cu bunuri si servicii

9 4,710.86 7,422.73 157.57% 7,586.03 7,737.75 102.20% 102.00%

B.
cheltuie li cu im pozite, taxe si 
varsam inte asim ilate 10 953.00 214.57 22.52% 219.29 223.68 102.20% 102.00%

C. cheltuie li cu personalul, din 
care: 11 9,071.67 12,953.52 142.79% 13,238.50 13,503.27 102.20% 102.00%

CO
Cheltuieli de natură
salarială(Rd.13+Rd.1
4) 12 7,144.08 12,104.45 169.43% 12,370.75 12,618.16 102.20% 102.00%

C1 ch. cu salariile
13 6,577.25 11,217.85 170.56% 11,464.64 11,693.94 102.20% 102.00%

1



INDICATORI Nr. rd.

Realizat/ 
Prelim inat an 

precedent 
2017

Propuneri an curent 
2018

% Estim ări an2019
Estim ări
an2020

0//O

9=7/5 10=8/7

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

C2
bonusuri

14 566.82 886.60 156.42% 906.11 924.23 102.20% 102.00%

C3
alte cheltu ie li cu 
personalul, din care:

15 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DI V/0! #DIV/0!
cheltuieli cu plaţi 
compensatorii aferente 
disponibilizărilor de 
personal

16 0.00 0.00 #DI V/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

C4

Cheltuieli aferente 
contractu lu i de 
m andat si a a lto r 
organe de conducere 
si contro l, com isii si 
com itete

17 228.18 354.54 155.38% 362.34 369.59 102.20% 102.00%

C5

cheltuie li cu 
asigurările şi 
protecţia socială, 
fondurile  speciale şi 
alte ob ligaţii legale

18 1,699.41 494.52 29.10% 505.40 515.51 102.20% 102.00%

D.
alte cheltuie li de exploatare

19 1,173.89 1,253.85 106.81% 1,281.44 1,307.07 102.20% 102.00%
2 Cheltuieli financiare 20 -9.69 85.60 -883.01% 87.48 89.23 102.20% 102.00%
3 Cheltuieli extraordinare 21 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DI V/0! #DI V/0!

III REZULTATUL BRUT 22 787.27 213.83 27.16% 218.54 222.91 102.20% 102.00%
IV IMPOZIT PE PROFIT 23 174.36 16.61 9 . 536/o 34.97 35.67 210.47% 102.00%
V PROFITUL CONTABIL RAMAS 24 612.91 197.22 32.18% 183.57 187.24 93.08% 102.00%

1 Rezerve legale 25 30.65 9.86 32.18% 9.18 9.36 93.08% 102.00%

2
Alte rezerve reprezentând 
fac ilită ţi fiscale prevăzute de 
leqe 26 261.32 0.00 0.00% 5.00 5.00 #DIV/0! 100.00%

2



INDICATORI Nr. rd.

keauzat/ 
Prelim inat an 

precedent 
2017

Propuneri an curent 
2018

0//o Estim ări an2019
Estim ări
an2020

0//o

9=7/5 10=8/7

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

3

Acoperirea p ierderilo r contabile 
din anii precedenţi

2 7 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

4

Constituirea surse lor p roprii de 
finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din îm prum uturi 2 8 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

5

Alte repartizări prevăzute de 
lege

29 260.48 147.91 56.78% 18.36 18.72 12.41% 102.00%

6

Profitu l contabil rămas după 
deducerea sum elor de la Rd. 25, 
26, 27, 28, 29 30 60.45 39.44 65.25% 151.03 154.16 382.91% 102.07%

7

Participarea sa laria ţilo r la pro fit 
în lim ita a 10% din pro fitu l net, 
dar nu mai m ult de nivelul unui 
salariu de bază mediu lunar 
realizat la nivelu l operatorulu i 
econom ic în exerciţiu l financiar 
de referinţă

31 60.45 20.00 33.09% 33.00 34.00 165.00% 103.03%

8

Minim im 50% vărsăm inte la 
bugetul de stat sau local în 
cazul reg iilo r autonome, ori 
dividende cuvenite acţionarilor, 
în cazul societăţilo r/ 
com paniilo r naţionale şi 
socie tă ţilo r cu capital integral 
sau m ajoritar de stat, din care:

32 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

a)

- dividende cuvenite 
bugetului de stat

33 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

b)

- dividende cuvenite bugetului 
local

33a 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

3



INDICATORI Nr. rd.

Keauzau 
Prelim inat an 

precedent 
2017

Propuneri an curent 
2018

°//o Estim ări an2019
Estimări
an2020

°//o

9=7/5 10=8/7

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

c)
- dividende cuvenite a ltor 

acţionari
34 0.00 0.00 #DI V/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

9

Profitu l nerepartizat pe 
destinaţiile  prevăzute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizează la alte 
rezerve şi constitu ie  sursă 
proprie de finanţare 35 0.00 19.44 814476.51% 118.03 120.16 607.06% 101.80%

VI
VENITURI DIN FONDURI 
EUROPENE

36 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

VII

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN 
FONDURI EUROPENE, din 
care 37 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

a)
cheltuie li materiale

38 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DI V/0! #DIV/0!

b )
cheltuie li cu salariile

39 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

c)
cheltuie li privind prestările de 
servicii 40 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

4



INDICATORI Nr. rd.

rceauzat/ 
P relim inat an 

precedent 
2017

Propuneri an curent 
2018

% Estim ări an2019
Estim ări
an2020

%

9=7/5 10=8/7

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

d)
cheltuie li cu reclama si 
publicitate 41 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!

e)
alte cheltuie li

42 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!
VIII SURSE DE FINANŢARE A 43 5,428.69 6,318.64 116.39% 100.00 10.00 1.58% 10.00%

1 Alocaţii de la buget 44 0.00 0.00 #DI V/0! 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0!
alocaţii bugetare 
aferente plăţii 
angajam entelor din 
anii a n te rio ri 45 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0! #DI V/0!

IX CHELTUIELI PENTRU 46 5,428.69 6,318.64 116.39% 6,318.64 10.00 100.00% 0.16%
X DATE DE FUNDAMENTARE 47

1
Nr. de personal prognozat la 
finele anului 48 315.00 335.00 106.35% 340.00 340.00 101.49% 100.00%

2 Nr.mediu de salariaţi total
49 310.00 330.00 106.45% 335.00 335.00 101.52% 100.00%

3

Câştigul mediu lunar pe 
salaria t (lei/persoană) 
determ inat pe baza che ltu ie lilo r 
de natură salarială

50 1,902.03 3,034.61 159.55% 3,077.30 3,138.85 101.41% 102.00%

4

Câştigul mediu lunar pe salariat 
deterninat pe baza che ltu ie lilo r 
de natura salariala recalculat 
cf.Legii anuale a bugetului de 
stat 51 0.00 2,415.89 #DI V/0! X X #VALUE! #VALUE!

5

Productivitatea m uncii în unităţi 
valorice pe total personal mediu 
(m ii lei/persoană) (Rd.2/Rd.49)

52 53.83 67.10 124.66% 67.56 68.91 100.67% 102.00%

5



IN D IC ATO R I Nr. rd.

Realizat/ 
Prelim inat an 

precedent 
2017

Propuneri an curent 
2018

0//O Estim ări an2019
Estim ări
an2020

%

9=7/5 10=8/7

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

6

Productivitatea m uncii in unitati 
valorice pe total personal mediu 
recalculata cf. Legii anuale a 
bugetu lu i de stat

53 X 66.05 X X

7

Productivitatea m uncii în unităţi 
fizice pe to ta l personal mediu 
(cantitate produse fin ite / 
persoană) 54 X 524.24 #VALUE! 537.31 537.31 102.49% 100.00%

8
Cheltuieli totale la 1000 lei 
venituri totale 
(Rd.7/Rd.1)x1000 55 952.82 990.34 103.94% 990.34 990.34 100.00% 100.00%

9 Plăţi restante 56 60.48 68.00 112.43% 67.00 66.00 98.53% 98.51%
10 Creanţe restante 57 2,779.84 3,002.23 108.00% 3,100.00 3,150.00 103.26% 101.61%

6


